
  

Муниципальное казенное учреждение 
Управление образования администрации Калтанcкого городского округа 

ПРИКАЗ 

от 26.03.2021 № 311 
 
Об утверждении 
положения о методическом 
совете образовательных 
организаций Калтанского 
городского округа 

 
 

Руководствуясь ст. 89 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях повышения качества 
организационно-методической деятельности системы образования 
Калтанского городского округа 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить положение о методическом совете образовательных 

организаций Калтанского городского округа согласно приложению к 

настоящему приказу. 
2. Заместителю начальника Азановой О. А.: 
2.1. Организовать с 01.04.2021 деятельность методического совета 

образовательных организаций Калтанского городского округа в соответствии 

в положением о методическом совете образовательных организаций 
Калтанского городского округа. 

2.2. Довести до сведения работников МКУ УО, руководителей 
образовательных организаций положение о методическом совете 

образовательных организаций Калтанского городского округа. 
3. Приказ МКУ УО от 15.09.2017 № 391 «Об утверждении 

положения о методическом совете образовательных организаций Калтанского 
городского округа» считать утратившим силу. 

4. Приказ вступает в силу с момента подписания. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Азанову О. А. 
 
 
Начальник управления       Н. В. Плюснина 

 



  

 
Приложение 

к приказу МКУ УО 
от 26.03.2021 № 311 

 
Положение 

методическом совете образовательных организаций 
Калтанского городского округа 

 
1. Общие положения 
 
1.1. Методический совет образовательных организаций Калтанского 

городского округа (далее – методический совет) создается в целях 
осуществления организационно-методической поддержки образовательных 
организаций Калтанского городского округа в рамках реализации 
государственной политики в системе образования. 

1.2. Методический совет – профессиональное сообщество 
заместителей руководителей образовательных организаций Калтанского 
городского округа. 

1.3. Возглавляет методический совет заместитель начальника МКУ 
УО – председатель методического совета. 

1.4. В своей деятельности методический совет руководствуется 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, Калтанского городского округа и 
настоящим положением. 

1.5. Методический совет создается (ликвидируется) приказом МКУ 

УО. 
1.6. Решения методического совета, принятые в пределах его 

полномочий, носят рекомендательный характер для образовательных 
организаций и могут служить основаниями для приказов, справок и других 
документов МКУ УО. 

 
2. Основные направления деятельности методического совета 
 
Методический совет: 
2.1. Содействует решению вопросов организационно-методического 

содержания деятельности образовательных организаций. Участвует в 
разработке мер, способствующих качественной работе образовательных 
организаций. 

2.3. Проводит общественную экспертизу проектов нормативных 
правовых актов, касающихся общего и дополнительного образования, 
деятельности образовательных организаций Калтанского городского округа. 

2.4. Участвует в оценке механизмов управления качеством 

образовательных результатов и оценке механизмов управления качеством 



  

образовательной деятельности в системе образования Калтанского городского 

округа. 
2.5. Участвует в распространении позитивного опыта деятельности 

образовательных организаций в условиях федеральных государственных 
образовательных стандартов. 

2.6. Принимает участие в муниципальных методических и 
образовательных событиях, рассматривает поступившие в его адрес 
обращения, касающиеся организационно-методической работы 
образовательных организаций, принимает необходимые решения, содействуя 
разрешению спорных вопросов. 

2.7. Имеет представительство в случае необходимости на заседаниях 
коллегии МКУ УО и в других организациях. 

 
3. Порядок формирования методического совета 
 
3.1. Состав методического совета формируется из заместителей 

руководителей образовательных организаций Калтанского городского округа, 

имеющих опыт управленческой деятельности не менее пяти лет и 
пользующихся авторитетом среди административного и педагогического 
состава образовательных организаций. 

3.2. Включение в состав членов методического совета является 
добровольным, осуществляется по заявлению заместителя руководителя 
образовательной организации, написанному в свободной форме на имя 
заместителя начальника МКУ УО. 

3.3. Председатель методического совета: 
3.3.1 организует работу методического совета; 
3.3.2 созывает заседания методического совета и председательствует 

на них; 
3.4. Методический совет назначает секретаря методического совета, 

который обеспечивает оформление решений заседаний методического совета, 

а также другой документации, определяемой методическим советом, 
размещает документы и материалы методического совета на сайте МКУ 

УО. 
3.5. Секретарем методического совета может быть как член 

методического совета, так и лицо, не являющееся членом методического 
совета. 

3.6. Секретарь методического совета имеет право: 
3.6.1 запрашивать информацию о ходе выполнения решений 

методического совета; 
3.6.2 участвовать в обсуждении вопросов методического совета с 

правом совещательного голоса. 
3.7. Секретарь методического совета обязан: 
3.7.1 заблаговременно направлять уведомления членам 

методического совета о заседаниях методического совета; 



  

3.7.2 своевременно направлять решения методического совета 
заинтересованным лицам. 

 

4. Организация работы методического совета 
 
4.1. Деятельность методического совета обеспечивается 

материальными, финансовыми, интеллектуальными возможностями МКУ УО 
и образовательных организаций Калтанского городского округа. 

4.2. Заседание методического совета проводится председателем по 
мере необходимости, но не реже двух раз в год. 

4.3. Заседания методического совета могут проводиться с 
использованием дистанционных технологий. 

4.4. На заседания могут приглашаться лица, заинтересованные в 
рассмотрении и решении конкретных вопросов. 

4.5. Решения методического совета принимаются большинством 
голосов его членов, присутствующих на заседании. 

 
5. Ответственность членов методического совета 
 
5.1.   Члены методического совета при осуществлении деятельности в 

составе методического совета должны действовать в интересах системы 
образования Калтанского городского округа. 


